
FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

EXTRATO DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
008/2025

Dadas as informações constantes do processo administrativo abaixo
discriminado, RECONHEÇO a dispensa de licitação.
PROCESSO Nº: 012/2025.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ-RN.
CONTRATADA: B F DA S MOREIRA
CNPJ: 48.885.473/0001-40
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ASSESSORIA  TÉCNICA,  COM
FOCO NO APRIMORAMENTO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
DA  GESTÃO  PÚBLICA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  VERA
CRUZ/RN, ABRANGENDO A ORGANIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DE
FLUXOS  PROCESSUAIS,  CAPACITAÇÃO  DE  SERVIDORES  NAS
ÁREAS  DE  GESTÃO  DE  COMPRAS  E  MATERIAIS,  E  A
ELABORAÇÃO TÉCNICA DE DOCUMENTOS DE FORMALIZAÇÃO
DE DEMANDA (DFD), ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES (ETP)
E TERMOS DE REFERÊNCIA (TR). O ESCOPO INCLUI, AINDA, O
ASSESSORAMENTO NO CUMPRIMENTO DAS NORMATIVAS DE
TRANSPARÊNCIA E CONFORMIDADE EXIGIDAS PELOS ÓRGÃOS
DE CONTROLE EXTERNO, ESPECIALMENTE PELO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (TCE/RN), EM
CONFORMIDADE  COM  A  LEI  Nº  14.133/2021,  conforme
especificações,  quantidades  e  demais  informações,  contidas  nos
autos do processo.
VALOR GLOBAL: R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos
reais).
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  Orçamentária:  01.001  -
Câmara Municipal  de Vera Cruz;  Função: 01 -  Legislativa,  Sub-
função:  031  -  Ação  Legislativa;  Ação:  2001  -  Manutenção  dos
Serviços  da  Câmara;  Natureza  da  Despesa:  3.3.90.39  -  Outros
Serviços de Terceiros - PJ; Fonte de Recurso: 15000000 -Recursos
não Vinculados de Impostos.
FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL:  Art.  75,  inciso  II  da  Lei  nº
14.133/2021.
 
Vera Cruz/RN, 21 de janeiro de 2025.
 
MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE LIMA
Agente de Contratação

Publicado por: LUIS LENILSON DE PAIVA
Código Identificador: 42708826

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 22/01/2025.
EDIÇÃO 2075. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br


